Universitätsbibliothek Paderborn

**D. Burchardi VVormaciensis Ecclesiae Episcopi,
Decretorum Libri XX. ex Consiliis, & orthodoxoru[m]
patru[m] Decretis, tum etiam diuersaru[m] nationum
Synodis, ceu loci communes congesti, in quibus ...**

Burchardus <Wormaciensis>

Parisiis, 1549

Liber II.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10722

Locat
cxxxv
& col.

xxxvii
derant
in p.
cxxxviii

D. Burchardi

ECCLESIAE VVORMA-
ciensis Episcopi, de sacris ordinibus,
Decretorum Liber II.

ARGUMENTVM LIBRI.

Liber hic ordinationem, congruentem dignitatem, vitæ
qualitatem, officia, ministeriæq; presbyterorum, diacono-
rum, reliquorumq; ordinum ecclesiasticorum cōpletebitur.

De ordinationibus presbyterorum, & reliquorum ordinum.

Caput I,

PIS C O P V S quando ordinationes face- Ex cōcil.
re disponit, omnes qui ad sacrū ministeriū Hamne-
E accedere volūt, feria quarta ante ipsam or- tensi, cap.
dinationem euocandi sunt ad ciuitatē, vna 3.
cum archipresbyteris qui eos representare
debent. Et tūc episcopus è latere suo dirigere debet sacer-
dotes, & alios prudentes viros, gnaros legis diuinæ, & ex-
ercitatos in ecclesiasticis sanctionibus, qui ordinādorum
vitam, genus, patriam, ætatem, institutionē, locum vbi edu-
cati sint, si sint bene literati, si in lege domini instructi, di-
ligenter inuestigent: ante omnia si fidem catholicam fir-
miter teneant, & verbis simplicibus afferere queant. Ipsi
autem, quibus hoc committitur, cauere debent, ne aut fa-
uoris gratia, aut cuiuscunque muneris cupiditate illecti, à
vero deuient, vt indignum, & minus idoneū ad sacros gra-
dus suscipiēdos episcopi manibus applicent. Quod si fece-
rint, & ille qui indignè accesserit ad altare, remouebitur,
& illi qui donū sancti spiritus vendere conati sunt, coram
Deo iam condēnati, ecclesiastica dignitate carebunt. Igi-
tur per tres continuos dies diligēter examinentur, & sic
abba to qui probati inuenti sunt, episcopo representētur.

G ii

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

Quæ presbyteri necessariò discere, & scire
debeant. Cap. II.

Ex dictis August. **Q**VAE ipsis sacerdotibus necessaria sunt ad discen-
dum, id est, liber sacramentorum, lectionarius, an-
tiphonarius, baptisterium, computus, Canon pe-
nitentialis, Psalterium, Homiliae per circulum anni do-
minicis diebus, & singulis festiuitatibus aptæ. Ex quibus
omnibus, si vnum defuerit, sacerdotis nomen vix in eo
constabit, quia valde periculosæ sunt euangelicæ mina
quibus dicitur, Si cæcus cæco ducatum præstet, ambo i-
foueam cadunt.

De eadem re. Cap. III.

Ex epist. Zepheri- **O**rdinationes verò presbyterorum & leuitarum ten-
pore congruo, & multis coram astatibus solemni-
tati papæ, agite, & probabiles ac doctos viros ad hoc opus constitui-
fratribus te, ut illorum societate, & adiumento plurimū gaudeatis.
per Aegyptum missa, ca- **Quod ordinationes fieri non debeant, nisi in loco cer-
to & religioso.** Cap. IV.

Ex cœcil. cap. 6. **H**I qui ordinari petunt, nullatenus ordinentur, nisi in
loco certo & religioso, vel etiam in ciuitate saltem
Ældeſi, uno anno immorentur, ut de vita & conuersatione, atque
de doctrina illorum certitudo possit agnosciri.

**Quod Abraham primus sit appellatus presbyter, &
quare presbyteri nominentur.** Cap. V.

Ex epist. Anacleti **P**ORRO & Mosi præcipitur, ut eligat presbyteros
seniores. Vnde & in Proverbiis dicitur: Gloria
papæ oī- senum, canities. Hæc verò canities, sapientiam designat,
bus episco de qua scriptum est: Canities hominum, prudentia est.
pis p Ita- Quumq; nongentos & amplius annos ab Adam usque ad
lia consili- Abrahā vixisse homines legimus, nullus aliis primus ap-
tutis mis- pellatus est presbyter, id est, senior, nisi Abraham, qui mul-
sa, ca. 22. tò paucioribus vixisse annis conuincitur. Non ergo pro-
pter decrepitam senectutem, sed propter sapientiā pres-
byteri nominantur. Initium enim sacerdotii Aaron fuit:
licet Melchisedech prior obtulerit sacrificiū Deo. & post
hunc Abraham, Isaac, & Iacob. Sed hi spontanea voluntate,
non sacerdotali autoritate ista fecerunt.

Quod nullus ex ecclesiastico ordine absolute de-
beat ordinari. Cap. VI.

NVLLVM absolute ordinari debere presbyterū aut Ex cōcil.
diaconum, nec quemlibet in ecclesiastico gradu, nisi Chalce-
specialiter Ecclesiae ciuitatis, aut possessionis, aut marty- dv.ca. 6.
ris, aut monasterii nomen, cui ordinandus est, pronūcie-
tur. Qui verò absolute ordinantur, decreuit sancta syno-
dus irritam haberi huiuscmodi manus impositionem, &
nusquam posse ministrare, ad ordinantis iniuriam.

Quod sub aspectu audientium ordinationes celebrari
non debeant. Cap. VII.

QUOD non oporteat ordinationes sub aspectu au- Ex cōcil.
dientium celebrari. Laodice-
fia.ca. 4.

Quod turbis electionem promouendorum face-
re non liceat. Cap. VIII.

QUOD sit permittendum turbis electiones eo- Ex eodē,
rum facere, qui sunt ad acerdotium prouehendi. cap. 13.

Quod episcopum vel presbyterum ante triginta an-
nos ordinare non liceat. Cap. IX.

Episcopum verò, vel presbyterum ante triginta an- Ex cōcil.
nos, id est, antequam ad viri perfecti etatem perueni- Agathē.
at, nullus metropolitanorum ordinare præsumat: ne per cap. 7.
etatem, quod aliquoties euenit, aliquo errore detineantur.

De presbyteris qui ante XXX annos
ordinantur. Cap. X.

SI quis triginta etatis suæ non impleuerit annos, nul- Ex decr.
lo modo presbyter ordinetur, etiā si valde sit dignus: Fabia pa-
quia & ipse dominus tricesimo anno baptizatus est, & sic p̄e. Oriē
cœpit docere. Oportet ergo eum qui ordinandus est, usq; talib. mis-
ad hanc etatem legitimam consecrari. sis.

Quod ante XXV. annos diaconi non sint
ordinandi. Cap. XI.

Placuit ut ante vigintiquinque annos etatis, nec dia- Ex cōcil.
coni ordinentur, nec virgines consecrentur, & ut le- Cartha-
gor populum non salutet. gi.ca. 16.

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

Quod in veteri lege præcipiatur, ut ante vigesimum-
quintum annum Leuitæ in tabernaculo non
seruirent. Cap. XII.

Ex cōcil. Tōletano cap. 20. IN veteri lege ab anno vigesimo & quinto Leuitæ in tabernaculo seruire præcipiuntur, cuius authoritatem in canonibus sancti patres secuti sunt. Nos & diuinæ legis, & conciliorū præcepti immeiores, infantes & pueros Leuitas facimus, ante legitimam ætatem, ante experientiam vitæ. Ideoque ne vterius fiat à nobis, & diuinæ legis, & canonicum admonemur sententiis: sed vigintiquinque annorum ætatis Leuitæ consecrentur, & triginta annorum presbyteri ordinentur: ita vt secundum apostolicum præceptum probentur primū, & sic ministrant, nullū crimē habētes.

De presbyteris qui sine examine sunt prouecti.
Cap. XIII.

Ex cōcil. Nicæ. ca. 9. SI qui presbyteri sine examine sunt prouecti, vel cum discuterentur peccata sua confessi sunt, & homines contra canones commoti, manus confessis imponere tentaverunt, tales regula non admittit: quia quod ir reprehensibile est, catholica defendit Ecclesia.

De eo qui sibi volens aliquod membrum truncauerit.
Cap. XIV.

Ex decr. Innocētū papæ, ca. 28. QVI igitur partem digiti sibi abscedit volens, hunc ad clerū canones non admittunt. Cui verò casu hoc accidit: & si in clero fuerit repertus, non abiici. De clericis qui ad medicorum incisione claudi efficiuntur. Cap. XV.

Ex cōcil. Hilerdē- fi, cap. 20 SI quis in infirmitate positus clericus, & medicorū incisione claudus efficitur, promoueri ad sacros ordines eum non denegamus.

De illis qui inuidens fratrum prouectionibus.
Cap. XVI.

Ex cōcil. Africā- no, ca. 54 CLERICUS inuidens fratrum prouectionibus, donec invito est, non promoueat. Ut seditionarij non ordinentur. Cap. XVII.
Ex eodē, ca. 67. SEDITIONARIOS nunquam ordinandos clericos, sicut nec usurarios, vel iniuriarum suarum vltores.

C.
DE ECCLE. ORDIN. DECR. LIB. II. 52

*Quod illiteratus & aliquo membro imminutus prouehi
ad sacros ordines non debeat. Cap. XVIII.*

Illiteratos quoque, aut aliqua parte corporis imminutos, nullus presumat ad clerum prouehere. Quia nec Gelasii literis carens, sacris esse potest aptus officiis, & vitiosum papae, ca. nihil Deo prorsus offerri, legalia præcepta sanxerunt. Si 16. militer qui seipso abscondunt.

De filiis concubinarum. Cap. XIX.

De his qui ex concubinis filios habent, & vxores legi- Ex cœcil. timas, posthabuerunt, & defunctis vxoribus sibi cō- Aurelian. cubinas publicè sociant, id obseruandum censuimus, vt si cap. 10. cut eos, qui iam clerici per ignorantiam ordinati sunt, nō remouemus, ita statuimus ne vterius ordinentur.

*Vt dæmonibus similibusque passionibus irretiti, sa-
cra tractare non debeat. Cap. XX.*

Vsqueadè sanè comperimus illicita quæq; prorum- Ex epist. pere, vt dæmonibus similibusq; passionibus irretitis Gelasii mysteria sacro sancta tractare tribuatur. Et post pauca: Si papæ ca. corpore sauciatur aut debilem nequaquam sancta contingit 19. re lex diuina permisit, quanto magis doni cœlestis dispē- fatores esse nō cōuenit, quod est deterius, mēte percullos.

*Vt de seruili cōditione, nisi prius à dominis propriis liber-
tate habeant, nulli ordinentur. Cap. XXI.*

Ex concil.

*Triburiæ.
cap. 25.*

Vt nulli de seruili conditione ad sacros ordines pro- moueantur, nisi prius à dominis propriis legitimam libertatem consequantur. Cuius libertatis charta ante or- dinationem in ambone publicè legatur, & si nullus con- tradixerit, ritè consecrabuntur. Porro seruus non cano- nicè consecratus, postquam de gradu deciderit, eius sit conditionis, cuius fuerat ante gradum.

De eadem re. Cap. XXII.

Admittuntur passim ad ordinē sacram quibus nulla Ex decre. natalium, nulla morum dignitas suffragatur: & qui à Leonis pa dominis suis libertatem consequi minimè potuerunt, ad pæ, cap. 1. fastigij sacerdotij, tanquam seruili vilitas hunc honorem iure capiat, prouehuntur: & probari Deo posse creditur, qui domino suo necdum probare se potuit. Et post pau- G iiiij

D. BYRCHARDI EPIS. VVORMAC.

ca: Debet enim esse immunis ab aliis, qui diuinæ militiz fuerit aggregandus, vt à castris dominicis, quibus nomen eius ascribitur, nullis necessitatum vinculis abstrahatur.

De bonis illorum qui à dominis propriis libertate donantur. Cap. XXIII.

Ex concil.

Toleta-

no, cap. 2.

DE rebus verò illorum, vel peculiari, quia dominis propriis libertate donantur, vt ad gradus ecclesiasticos promoueri debeant, statutū est, vt in potestate minorum consistat, quicquid ante libertatem habuerunt, vtrum illis concedere voluerint, an sibi retinere.

Vt seruus nesciente domino suo ordinari non debeat.

Cap. XXIV.

Ex cōcili.

Aurelia.

cap. 5.

Seruu si absente aut nesciēte domino, episcopo sciēte quod seruus sit, diaconus aut presbyter fuerit ordinatus, ipso in clericatus officio permanente, episcopus eum suo domino duplici satisfactiōne compenset. Si vero episcopus eum seruum nescierit, qui testimonium perhibent, aut eum supplicauerint ordinari, simili redhibitione teneantur obnoxij.